
SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

PROVVEDIMENTO 
RESPONSABILE  UNITA` FUNZIONALE INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Liquidazione

Contenuto “SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEL SERVIZIO PER 
L’ASSISTENZA SCOLASTICA RIVOLTA AD ALUNNI CON DISABILITÀ DELLA 
SOCIETÀ DELLA SALUTE DELLA VALDINIEVOLE” - LIQUIDAZIONE APRILE 
2025 -   COOPERATIVA SOCIALE LA SALUTE

Ufficio/Struttura UNITA` FUNZIONALE INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

Resp. Ufficio/Struttura LOMI STEFANO

Resp. del procedimento LOMI STEFANO

Parere e visto di regolarità
contabile

NATALI GIOVANNI 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

126.761,57 Assist. Educativa scolastica a privati -Soc. 3B020201120309 2025

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
IL  RESPONSABILE

UNITA` FUNZIONALE INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA  

Premesso che con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Montecatini Terme, registrati
in data 02.02.10 N° Rep. 4877 sono  stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della
Salute della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle
attività socio-sanitarie e socio-assistenziali di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d) della L.R. n.
40/2005 s.m.i, e la gestione all’interno di queste del Fondo della non autosufficienza;

Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02 dicembre 2019 si è provveduto al
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del
23.11.2009;

Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 17.10.2022 avente per oggetto: “ Schema di accordo
tra l’Azienda USL TC e la SdS Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria prevista dall’art. 71 bis
L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018 – 2020. Approvazione” debitamente sottoscritta;

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute della Valdinievole n.1 del 27/06/2025, con il
quale il dott. Stefano Lomi è stato nominato, con decorrenza dal 01.07.2025, Direttore del Consorzio
Società della Salute della Valdinievole;

Preso atto che, nelle more della nomina del Responsabile della U.F. Integrazione Socio Sanitaria, il
Direttore della SdS Valdinievole svolge funzioni di surroga;

Viste:
-  la  delibera  Assemblea  dei  Soci  della  SdS  n.29  del  10/12/2010  “Approvazione  regolamento  di
contabilità della SdS Valdinievole”;

- la determina n.250 del 29/12/2011 di approvazione dei disciplinari delle strutture organizzative
relative all’Unità Funzionale Integrazione Socio-Sanitaria;

- la delibera n.9 del 08/09/2022 “Regolamento di organizzazione della Società della Salute della
Valdinievole approvato con la delibera della G.E. n.8 del 29/03/2022. Modifiche e integrazioni”;

- la delibera n. 6 del 25 maggio 2020, con cui l'Assemblea dei Soci ha approvato il Piano Integrato
di Salute 2020-2022;

- la delibera di Giunta Esecutiva della SdS. Valdinievole n.17 del 29/05/2024 avente per oggetto
“Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026”. Approvazione;

- la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 6 del 7/08/2025 avente ad oggetto:”Bilancio preventivo
economico 2025 e pluriennale 2025 – 2027  e piano programma 2025. .Approvazione 

- la delibera dell’Assemblea dei Soci n.1 del 28/02/2025 avente ad oggetto “monitoraggio POA
2024, aggiornamento del profilo di salute e approvazione POA 2025”;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

Richiamate:

- la Determina Sds Valdinievole n.231 del 12/06/2023 avente ad oggetto “PROCEDURA APERTA EX
ART.  60  D.LGS.  50/2016  E  S.M.I..PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  RELATIVO
ALL’ASSISTENZA SCOLASTICA AD ALUNNI/E CON DISABILITÀ DELLA SOCIETÀ DELLA SALUTE
VALDINIEVOLE. CPV 85311200-4 . DETERMINA A CONTRARRE. ”nella quale si esprime la volontà
di procedere, tramite la SUA della Provincia di Pistoia, ad appaltare  Servizio di organizzazione e
gestione del servizio per l’assistenza scolastica rivolta ad alunni con disabilità della Società della
Salute della Valdinievole;

- la Determina Dirigenziale n.1019 del 13/09/2023 assunta dalla SUA della Provincia di Pistoia avente
ad  oggetto  “GARA  EUROPEA  A  PROCEDURA  TELEMATICA  APERTA  PER  L'APPALTO  DEL
SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEL SERVIZIO PER L'ASSISTENZA SCOLASTICA
RIVOLTO  AD  ALUNNI  CON  DISABILITÀ  DELLA  SOCIETÀ  DELLA  SALUTE  VALDINIEVOLE-
APPROVAZIONE  VERBALE  DI  GARA,  ESITO  SUB-PROCEDIMENTO  VERIFICA CONGRUITÀ
OFFERTA,  PROPOSTA  DI  AGGIUDICAZIONE,  AGGIUDICAZIONE  E  INTEGRAZIONE
DELL'EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE” ;

Visto che nella suddetta determinazione  si  disponeva in merito all’approvazione della proposta di
aggiudicazione, all’aggiudicazione della procedura in parola, a norma degli artt. 32 c. 5 e 33 c. 1 del
D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. e all’integrazione dell’efficacia dell’aggiudicazione, così come formulata nel
verbale di gara,a favore del seguente operatore economico per il relativo importo: 

RTI costituito con atto Rep. N. 32440 Notaio Dott. Tommaso De Luca – registrato all’Uff. Territoriale di
Massa Carrara il 22/09/2023 n. 5147 Serie 1T, tra COMPASS Società Cooperativa Sociale Onlus, con
sede legale in Massa (MS), 54100 viale Stazione 16, C.F. e P.I. 00450990452 e GARDENIA Soc.
Coop.  Sociale  Onlus,  con  sede  legale  in  Viareggio  (LU),  55049  via  Aurelio  Sud  6,  C.F.  e  P.I.
01824010464, per un importo totale offerto al netto dell'IVA di € 2.705.430,00 ;

Richiamato  il  Provvedimento  della  SdS  Valdinievole  n.433  del  3/10/2023  avente  ad  oggetto
“"SERVIZIO  DI  ORGANIZZAZIONE  E  GESTIONE  DEL  SERVIZIO  PER  L'ASSISTENZA
SCOLASTICA RIVOLTO AD ALUNNI CON DISABILITÀ DELLA SOCIETÀ DELLA SALUTE DELLA
VALDINIEVOLE". PRESA D'ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE DA PARTE DELLA STAZIONE UNICA
APPALTANTE (SUA) DELLA PROVINCIA DI PISTOIA E PUBBLICAZIONE ESITO DI GARA”dove si
prende atto dell’aggiudicazione da parte della  stazione unica appaltante (SUA) della  Provincia di
Pistoia  e  si  provvede  all’imputazione  della  spesa  triennale  per  il  servizio  in  oggetto  pari  ad  €
2.705.430,00 oltre iva 5% per un totale complessivo di   € 2.840.701,50 come segue: 

- annualità 2023 € 300.600,34 (oltre IVA 5%) – Conto n. 3B020201120309 Autorizzazione n. 52
sub.1;

- annualità 2024 € 901.810,00 (oltre IVA 5%) – Conto n. 3B020201120309 Autorizzazione n.
52 ;

- annualità 2025 € 901.810,00 (oltre IVA 5%) – Conto n. 3B020201120309 Autorizzazione n. 52;
- annualità 2026 € 601.209,66 (oltre IVA 5%) – Conto n. 3B020201120309 Autorizzazione n. 52;

Dato  atto  che  con  il  succitato  provvedimento  n.231  del  12/06/2023  era  stato  individuato  quale
Responsabile Unico del procedimento il Dott. Alessandro Pecchioli e che - per motivi di trasferimento
ad altro Ente  -   tale  incarico  è stato assunto,  nella  more di  specifica nomina,  dal  Direttore  Sds
Valdinievole Dott.  Stefano Lomi (Determinazione n.2 del  11/01/2024) per  il  quale non sussistono
conflitti d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis, Legge n. 241/1990 introdotto dalla Legge n. 190/2012; 

Visto il  Contratto Rep   n.4 del 16/01/2024  avente ad oggetto “Affidamento del Servizio relativo
all’assistenza  scolastica  ad  alunni  /e  con  disabilità  della  Società  della  Salute  Valdinievole.  CPV
85311200-4”,  sottoscritto  tra:Società  della  Salute  della  Valdinievole  C.F.91025730473  e
CO.M.P.A.S.S. Società Cooperativa Sociale Onlus e La Gardenia Soc.Coop.Sociale Onlus in qualità 

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

di RTI costituito con atto Rep. n.32440 registrato all’Ufficio Territoriale di Massa Carrara il 22/09/2023
n.5147 Serie 1T;

Vista la nomina quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto della Dott.ssa Eomaira Fucci come
previsto dal provvedimento n.433 del 3/10/2023;

Viste le comunicazioni pervenute per pec a questa SdS Valdinievole aventi per oggetto “Affitto di
ramo di Azienda”:
 Prot.5682 del 22/10/2024 da Cooperativa Sociale CO.M.P.A.S.S. 
 Prot.6079 dell’11/11/2024 da Cooperativa Sociale La Salute;

Visto il  Contratto di Affitto del ramo di azienda  di cui al  contratto stipulato presso il notaio Dott.
Tommaso De Luca, Notaio in Massa, iscritto al Ruolo del Collegio Notarile dei Distretti Riuniti di La
Spezia  e  Massa,  avente  numero  di  Repertorio  n.33.933  Raccolta  n.25.404  in  data  29/11/2024,
registrato  all’ufficio  Territoriale  di  Massa  Carrara  il  31/10/2024 al  n.5987Serie  1T modello  Unico,
l’Impresa  capogruppo  COMPASS ha  ceduto  in  affitto  il  proprio  ramo  di  azienda  con  durata  dal
1/11/2024 al 31/12/2026, in favore dell’Impresa Cooperativa Sociale La Salute  

Visto  il  Provvedimento  del  Responsabile  Unità  Funzionale  Integrazione  Socio  Sanitaria  n.89  del
17/12/2024 avente per oggetto “Servizio di organizzazione e gestione del Servizio per l’assistenza
scolastica rivolta ad  alunni con disabilità della Società della Salute della Valdinievole” – Presa d’atto
del  contratto  d’affitto  di  ramo  d’azienda  dalla  Società  Cooperativa  Sociale  CO.M.P.A.S.S.  in
liquidazione alla Cooperativa Sociale LA SALUTE;

Visto il documento contabile emesso dalla Società Cooperativa Sociale La Salute con sede legale in
Via di Fregionaia n.692/B - Località Maggiano Lucca 55100 C.F. e P.Iva 01508690466, competenza
Marzo 2025:

 Fattura n. 874 del 30/04/2025         €  126.761,57

Considerato che le prestazioni di cui si propone la liquidazione sono state regolarmente effettuate e
controllate  dal  DEC  per  quanto  concerne  l’effettiva  attività  svolta  e  l’esatta  applicazione  dei
corrispettivi anche in relazione all’offerta formulata in fase di gara; 

Preso atto della normativa contenuta nell’art. 2 comma 9, della L. 286 del 24.11.2006, di conversione
del Decreto Legge n.262/2006, in tema di pagamenti  superiori  a €.10.000, come modificato dalla
L.205/2017 che ha ridotto, con decorrenza 1 Marzo 2018, da 10.000 a 5.000 euro il limite minimo per
la  verifica  degli  adempimenti,  preso  atto  del  nulla  osta  rilasciato  dal  competente  Ente  “Agenzia
Entrate e Riscossione”  in  data 11/08/2025 Identificativo Univoco Richiesta 202500003407093 sul
codice  fiscale  01508690466  (Cooperativa  Sociale  La  Salute)  e  acquisito  agli  atti  d’ufficio  con
protocollo SdS n.4863 del 11/08/2025;

Preso atto di quanto disposto dall’art. 16 e 16/bis della Legge n.2 del 28.01.2009 di conversione del
Decreto  Legge  anticrisi  185/2008  (DURC)  e  del  Decreto  Interministeriale  30  gennaio  2015  -
Semplificazione  in  materia  di  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC);

Riscontrata quindi la regolarità del DURC come segue:
- Cooperativa La Salute protocollo INAIL_49638710 del  23/06/2025 scadenza validità 21/10/2025 e
acquisito agli atti d’ufficio con protocollo SdS n. 3932 del 26/06/2025 

-Cooperativa La Gardenia protocollo INAIL_49529033 del 16/06/2025 scadenza validità 14/10/2025
acquisito agli atti d’ufficio con protocollo SdS Valdinievole n.3713 del 17/06/2025;

Visto l’art.17-bis del D.Lgs 9 luglio 1997 n.241, introdotto dall’art.4 del D.L. 26 ottobre 2019 n.124, 
che prevede, per i contratti di appalto di opere o servizi di importo annuo superiore a € 200.000, 

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

l’obbligo di verifica della regolarità fiscale dell’appaltatore mediante il Documento Unico di Regolarità
Fiscale (DURF);

Visto il DURF rilasciato dall’Agenzia delle Entrate alla Cooperativa Sociale La Salute (agli atti d’ufficio
prot. SdS n.3688 del 17/06/2025) scade 30/09/2025;

Visto il DURF rilasciato dall’Agenzia delle Entrate alla la Cooperativa Sociale La Gardenia (agli atti
d’ufficio prot. SdS n.3692 del 17/06/2025) scade il 30/09/2025;

Ricordato l’art.  1,  comma 629,  lettera b),  della Legge n.  190 del 23.12.2014,  secondo cui,  ai  fini
dell’applicazione del meccanismo della scissione dei pagamenti (c.d. SPLIT PAYMENT) compete ai
cessionari  o  committenti  il  versamento  dell’imposta  IVA,  secondo  modalità  e  termini  fissati  con
decreto del Ministro dell'economia e delle finanze; 

Vista la  Legge 13 agosto 2010, n. 136 come modificato dalla legge n. 217/2010 di conversione del
decreto legge n. 187/2010 che . sulla tracciabilità dei flussi finanziari richiede che tutti i mandati riferiti
a pagamenti effettuati dalla Pubblica Amministrazione devono riportare il Codice Identificativo Gara
(CIG); 

Dato atto che il CIG assegnato alla presente procedura è il seguente:  n.9901770F15;

Visto quanto disposto dagli artt. 71/bis e 71/novies della Legge Regionale n.40/2005 e s.m.i.;

Visto l’art. 31 del D. Lgs 18.08.2000 n.267;

Visto l’art. 107, comma 3, lett.d) del D.Lgs. 267/2000;

Visto il parere di copertura finanziaria reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 del Decreto
legislativo 18.08.2000 n. 267, secondo cui i provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano
impegni  di  spesa  sono  trasmessi  al  responsabile  del  servizio  finanziario  e  sono  esecutivi  con
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DISPONE
per i motivi espressi in narrativa:

1.Di liquidare e pagare, per le motivazioni espresse in narrativa,a  Cooperativa Sociale La Salute. con
sede in  Via di Fregionaia n.692/B - Località Maggiano Lucca 55100 C.F. e P.Iva 01508690466 il
documento contabile sopracitato,competenza Aprile 2025, per € 120.725,30 al netto dell’Iva totale di
€  6.036,27  (pari  al  5%) che  sarà  successivamente  versato  ad  opera  di  questa  SdS,  mentre
l’imponibile del fatturato verrà accreditato sul conto corrente dedicato comunicato ai sensi dell’art.3,
comma 7, della L.136/2010, alla Cooperativa sopracitate;

2. di dare atto che la spesa complessiva di € 126.761,57 trova copertura come segue:
Conto economico 3B020201120309-“ Assist. Educativa scolastica a privati – Soc”
Codice Prodotto 44 “Assistenza scolastica”
Centro di Costo HAMIN  “Assistenza scolastica minori handicap” 
Autorizzazione 52 “Servizio di assistenza per l’integrazione scolastica per alunni disabili”

3.di dare atto che il codice CIG da indicare sul mandato di pagamento è il n. 9901770F15;

4.di dare atto che il presente atto viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura della struttura
adottante, sul sito istituzionale della Società della Salute della Valdinievole ai sensi dell’art. 32 della
Legge n.69 del 18 giugno 2009;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
5.di trasmettere il presente provvedimento a: 
•Area Funzionale Tecnico Amministrativa
•Unità Funzionale Integrazione Socio Sanitaria

p. Il Responsabile
dell’ U.F. Integrazione Socio Sanitaria

Il Direttore SdS Valdinievole
Dott. Stefano Lomi

Documento firmato digitalmente


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	Codice Fiscale 91025730473
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

